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Введение

Актуальность исследования выбранной темы обусловлена

беспрецедентным давлением на Россию, которое было оказано со стороны

Западных государств в 2022 году. Россия не первый год сталкивается с внешним

давлением в виде санкций на свою экономику и производство. Стоит вспомнить

2014 год, когда впервые были примерены санкции, в качестве инструмента

давления на политическое руководство России. Однако именно в 2022 году,

когда многие мировые компании отказались сотрудничать с Россией и

поставлять свои продукты и технологии, Россия столкнулась с серьезными

вызовами для своего развития. В современном мире, который напрямую зависит

от развития передовых технологий и наукоемких отраслей экономики, любое

отстаивание в данной сфере приведет к уязвимости государства. Справедливо

оценив данные риски, руководством РФ в 2022 году были приняты решительные

меры по недопущению отставания России в технологическом плане и

недопущению ее изоляции от внешнего мира. Именно с этой поры и получило

свое стремительное развитие, поддержку и распространение концепции

технологического суверенитета в России.

При этом стоит отметить, что несмотря на масштабность введения

ограничительных мер в отношении России, а также на определенную

неожиданность для всех, тем не менее концепция технологической

независимости и самодостаточности той или иной страны не новое изобретение

руководства РФ. В действительности тот же Европейский Союз активно

разрабатывает, как правовое, так и технологическое регулирование

технологического суверенитета. Здесь также можно привести и другие примеры

стран, это США, которые активно используют монополии, для реализации

собственной технологической независимости, а также опыт КНР, который ранее

сталкивался с ограничениями и учитывая данный опыт разработал передовую

технологическую систему, которая позволяет ему не зависеть от монополий со

стороны транснациональных корпораций, которые по указу из Вашингтона

могут в любой момент ограничить свою работу в любой стране мира.

Важно также подчеркнуть тот факт, что еще до 2022 года в России активно

реализовывались крупные проекты, направленные на достижение

технологического суверенитета. Это нашло свое выражение прежде всего в

импортозамещении, создании новых предприятий, стимулирование развития

наукоемких отраслей промышленности, модернизации существующих

производств и т.д. На достижение данных задач были направлены не только

значительные финансовые средства, но также была переработана нормативно-

правовая база, с целью регулирования данной сферы, что также является

безусловно положительным аспектом, который стимулирует развитие

экономики.

Предполагается, что технологический суверенитет получит свое активное

распространение и развитие. Как в общероссийской практике, так и в Санкт-

Петербурге. Это обусловлено значительными бюджетными ассигнованиями,

которые выделяются на федеральном и региональном уровнях на развитие
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технологического суверенитета а также общей заинтересованностью, как со

стороны органов исполнительной власти, так и со стороны бизнес-сообщества,

которые столкнувшись с ограничениями в технологическом секторе, будут

искать и разрабатывать альтернативные решения для обеспечения своей

деятельности.

Цель работы: рассмотреть феномен и специфику технологического

суверенитета. Таким образом, необходимо выделить несколько основных задач

данной работы:

- Определить какая политика технологического суверенитета разработана

и применяется в Санкт-Петербурге

- Проанализировать какой тип обоснования политики технологического

суверенитета присутствует в Санкт-Петербурге

- Рассмотреть уровень корреляции между политикой технологического

суверенитета и способами ее обоснования

Объект исследования: Политика технологического суверенитета. Предмет

исследования: Специфика реализации доказательной политики

технологического суверенитета и его влияние на развитие Санкт-Петербурга.

Метод исследования: методология структурно-функционального анализа.

Теоретической основной исследования послужили труды отечественных и

зарубежных ученых. В качестве методологической основы выступают труды

Сморгунова Л..В.1 и в частности приведенный им анализ технологического

суверенитета в России и разработку типологии технологического суверенитета,

как в рамках научной работы, которая посвящена доказательной политике, так и

отчета, подготовленного в рамках доказательной политики2.

Авторский коллектив в лице Семина А.Н.3, Тищенко Е.Б., Кислицкого

М.М., Курдюмова А.В., которые в своей работе привели основные теоретические

концепты и подходы к определению феномена технологического суверенитета с

точки зрения различных исследовательских подходов, что позволяет оценить

теоретическую разработанность данной темы, рассмотрев многообразие

существующих подходов, а также на основе приведенной авторской

классификации уже сделать основные выводы и сущности и специфических

особенностях технологического суверенитета.

Авторский коллектив в лице Константинова И.Б.4, Константиновой Е.П.,

которые в рамках своей работе и проведенного исследования рассмотрели и

проанализировали уже непосредственно российскую специфику реализации

целей и задач технологического суверенитета, что в свою очередь позволяет

1 Сморгунов Л.В. Доказательная политика технологического суверенитета и ее дизайн // Южно-российский

журнал социальных наук. 2022. Т. 23, №3. С. 6-19.
2 Сморгунов Л.В. Доказательная политика технологического суверенитета и доверие: исследование публичных

стратегий обоснования. – Санкт-Петербург, 2022. – 137 с. – (Препр. / ФНИСЦ СИ РАН; № 041).
3 Семин А.Н., Тищенко Е.Б., Кислицкий М.М., Курдюмов А.В. Развитие методологических положений

проектного управления в сфере обеспечения технологического суверенитета АПК // Фундаментальные и
прикладные исследования кооперативного сектора экономики. 2022. № 4. С. 3-10.
4 Константинов И.Б., Константинова Е.П. Технологический суверенитет как стратегия будущего развития

Российской экономики // Вестник Поволжского института управления. 2022. Т. 22. № 5. С. 12-22.
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лучше понять осуществление практик технологического суверенитета в

российской практике.

Среди исследователей феномена технологического суверенитета также

можно выделить: Волошинскую А.А.5, Комарова В.М., Сальникова В.П.6,

Масленникова Д.В., Захарцева С.И., Морозова А.И., Губина Б.В.7, Павлова В.И.,

Иванова Е.А., Норта Д.8, Сапира Дж.9, Роумейта Ф.10, Креспи Ф.11, Каравелла С.,

Менгини М., Сальватори К. и др.

Стоит отметить, что за достаточно короткий промежуток времени,

концепция технологического суверенитета была закреплена на федеральном

уровне в нормативно-правовых актах, что в свою очередь будет способствовать

дальнейшему развитию и распространению технологического суверенитета. При

этом, на развитие технологического суверенитета направляются значительные

финансовые вливания. Так, например, в общероссийской практике, как для

внутреннего использования министерствами и ведомствами, так и для остальных

людей, активно разрабатываются и внедряются отечественные технологические

разработки. А на региональном уровне принимаются программные документы,

направленные на расширение производственной базы, а также на создание

научных хабов, которые бы стимулирование молодых ученых к разработкам

отечественных и инновационных продуктов.

Однако несмотря на данные решения, направленные на стимулирование

инновационной сферы и достижения технологического суверенитета. Тем не

менее остаются не решенные вопросы, которые вызывают сомнения,

относительно перспектив достижения технологического суверенитета. Так,

одной из главных проблем, с которыми технологический суверенитет будет

неминуемо сталкиваться – это текущий дефицит бюджета РФ, который уже

составляет более 2-х триллионов рублей, к этому стоит добавить нестабильную

экономическую и политическую ситуацию в мире, все новые и новые

ограничительные санкционные меры и т.д. К тому же важно подчеркнуть и тот

факт, что в связи с ростом затрат бюджета с учетом СВО, а также

дополнительных выплат военнослужащим, а также в связи с сокращением

доходов, очевидно Центральный банк будет сокращать финансирование по

целому ряду государственных программ. С сокращением уже столкнулись

5 Волошинская А.А., Комаров В.М. Доказательная государственная политика: проблемы и перспективы //

Вестник Института экономики РАН. ‒ 2015. ‒ №4. ‒ С. 91‒103.
6 Сальников В.П., Масленников Д.В., Захарцев С.И., Морозов А.И. Ценностное основание суверенитета (к

вопросу о суверенной государственно-правовой идеологии) // Юридическая наука: история и современность. –

2019. – № 11. – c. 149–162.
7 Губин Б.В., Павлов В.И., Иванов Е.А., Экономическая безопасность России: Общий курс. / Под ред. В.К.

Сенчагова. 2-е изд. – Москва: Издательство Дело, 2005. – 895 c.
8 Douglass C. North. Institutions, institutional change and economic performance [Электронный ресурс]. URL:

https://jonnyphillips.github.io/FLS6415/Class_2/North%201990.pdf (дата обращения: 07.04.2023).
9 Sapir J. Basic principles of economic sovereignty and the question of the forms of its exercise // Studies on Russian

Economic Development. – 2020. – № 2. – p. 129–135.
10 Roumate F. Ethics on al and technological sovereignty // Communications. Media. Design. 2021. Т. 6. № 4. С. 139-

151.
11 European Technological Sovereignty: An Emerging Framework for Policy Strategy [Электронный ресурс]. URL:

https://www.intereconomics.eu/contents/year/2021/number/6/article/european-technological-sovereignty-an-emerging-

framework-for-policy-strategy.html (дата обращения: 22.05.2023).
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государственные программы в области науки и образования, что негативным

образом влияет на подготовку кадров, которые бы способствовали достижению

технологического суверенитета и его дальнейшему поддержанию. Среди

существующих проблем также можно выделить и проблему оттока кадров на

Запад и устойчивую тенденцию в области сокращения научных и

квалифицированных кадров в России, что также ставит реализацию

технологического суверенитета под вопрос.

В качестве прогноза можно выдвинуть предположение о том, что несмотря

на данные сложности, тем не менее технологический суверенитет получит свое

всестороннее развитие, как на региональном уровне, на примере Санкт-

Петербурге, так и на федеральном уровне. Важно понимать, что несмотря на

негативные внешнеполитические обстоятельства, технологический суверенитет

– это общемировой тренд и долгосрочная тенденция развития государства в

цифровую эпоху развития инноваций и технологий. Технологический

суверенитет – прежде всего фактор динамичного развития государства в эпоху

острой конкуренции между крупнейшими экономиками мира. Примеры США,

КНР и Европейского Союза, а также ряда других государств это подтверждают.

Поэтому можно сделать вывод о том, что достижения технологического

суверенитета будет продолжено, даже если все внешнеполитические риски и

сложности будут преодолены.
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Глава 1. КОНЦЕПЦИЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО СУВЕРЕНИТЕТА И ЕЕ

РЕАЛИЗАЦИЯ

1.1. Понятие "технологический суверенитет"

Стоит отметить, что сам термин «суверенитет» имеет древнее

происхождение12, по мнению ряда исследователей и к Античной традиции13.

Впервые концепция суверенитета была разработана в 16 веке философами

Жаном Боденом и Томасом Гоббсом как способ концептуализации высшей

власти над политическим образованием. Суверенитет также принимал

различные значения в зависимости от исторического и политического

контекста; однако до 20 века он в основном использовался для выражения власти

на территории. В этом ключе суверенитет связан с идеей, что государства

автономны и независимы друг от друга: в пределах своих границ они вольны

выбирать свою форму правления и одно государство не имеет права

вмешиваться во внутренние дела другого14.

Что же касается уже непосредственно концепции технологического

суверенитета, то в научный оборот технологический суверенитет вошел в начале

1980-х годов и предполагает, в общем виде, способность и свободу в создании,

использовании технологий для инновационного развития15. Хотя например

Приходько И.И. в своей работе посвященной рассмотрению теоретических

аспектов концепции технологического суверенитета отмечает, что определение

«технологический суверенитет» в мировой науке использовалось по меньшей

мере с 70–х годов 20 века16.

Возникновению данного понятия послужили две причины: с одной

стороны, научно-технологическая революция начала играть роль фактора,

обеспечивающего не только экономическую успешность государств, но и их

безопасность, прежде всего в информационно-коммуникационной сфере, а, с

другой стороны, развитие постиндустриального общества повышало роль

экономики знаний как важнейшей отрасли народного хозяйства. В данном

контексте любая технологическая и шире – информационная зависимость

становилась условием наращивания отставания в мировой гонке

конкурентоспособности17.

12 European Technological Sovereignty: An Emerging Framework for Policy Strategy [Электронный ресурс]. URL:
https://www.intereconomics.eu/contents/year/2021/number/6/article/european-technological-sovereignty-an-emerging-

framework-for-policy-strategy.html (дата обращения: 22.05.2023).
13 Sapir J. Basic principles of economic sovereignty and the question of the forms of its exercise // Studies on Russian

Economic Development. – 2020. – № 2. P. 130.
14 European Technological Sovereignty: An Emerging Framework for Policy Strategy [Электронный ресурс]. URL:

https://www.intereconomics.eu/contents/year/2021/number/6/article/european-technological-sovereignty-an-emerging-

framework-for-policy-strategy.html (дата обращения: 22.05.2023).
15 Семин А.Н., Тищенко Е.Б., Кислицкий М.М., Курдюмов А.В. Развитие методологических положений

проектного управления в сфере обеспечения технологического суверенитета АПК // Фундаментальные и

прикладные исследования кооперативного сектора экономики. 2022. № 4. С. 5.
16 Приходько И.И. Теоретические аспекты концепции технологического суверенитета // Ученые записки
Крымского федерального университета имени В.И. Вернадского. Экономика и управление. 2022. Т. 8. № 4. С.

89.
17 Там же, с. 89.

https://www.intereconomics.eu/contents/year/2021/number/6/article/european-technological-sovereignty-an-emerging-framework-for-policy-strategy.html
https://www.intereconomics.eu/contents/year/2021/number/6/article/european-technological-sovereignty-an-emerging-framework-for-policy-strategy.html
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Технологический суверенитет является условием суверенитета как

принципа международного права и ключом к другим видам суверенитета

(экономическому, сельскохозяйственному, научному, инновационному)18.

Таким образом, технологический суверенитет используется в первую

очередь с акцентом на аспекты безопасности19.

Стоит отметить, что понятие «технологический суверенитет» достаточно

многогранно и сочетает в себе большое многообразие подходов к определению

данного термина. Так, например, отечественные исследователи Семин А.Н.,

Тищенко Е.Б., Кислицкий М.М., Курдюмов А.В. в своей работе посвященной

развитию методологических положений проектного управления в сфере

обеспечения технологического суверенитета приводят следующую

классификацию (см. Табл.1).

Подход Технологический суверенитет

Акторский Контроль человека над его данными,

устройствами, программным обеспечением,
аппаратными средствами и др. технологиями, в

т.ч. над репродуктивными

Геополитический Уменьшение и / или обеспечение отсутствия
иностранного контроля, надзора, влияния в

сфере функционирования

высокотехнологических систем и критической

инфраструктуры

Государственный Обеспечение государством соблюдения

основных прав и свобод человека, а также

комплексной безопасности человека, общества,
бизнеса и государства при использовании

технологий

Информационный Защита данных, представляющих национальный

интерес, включая персональные данные
населения, и их потоков

Инфраструктурный Автономное функционирование критически

важной для жизнеобеспечения населения и

государства инфраструктуры, в т.ч. военной,
научно-исследовательской, логистической,

коммуникационной и т.д.

Культурологический Формирование культуры человека, в том числе
через образование, при производстве и

потреблении информации

Либеральный Способность и свобода выбирать, генерировать

или приобретать и применять, строить и
эксплуатировать коммерческие технологии,

необходимые для промышленных инноваций.

Форма независимости и противодействия
человека давлению государства и крупных

компаний

Политический Способ преодоления зависимости от

иностранных государств и обеспечение

18 Roumate F. Ethics on al and technological sovereignty // Communications. Media. Design. 2021. Т. 6. № 4. P. 143.
19 Technological Sovereignty: Methodology and Recommendations [Электронный ресурс]. URL:

https://www.vde.com/resource/blob/2013656/66f71138ba34b7b3ad0e2aa248b71abd/vde-position-paper-technological-

sovereignty-data.pdf (дата обращения: 21.05.2023).
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принятия решений на основе соблюдения

национальных интересов

Правовой Отсутствие законодательных, нормативно-
правовых ограничений для разработки и

эксплуатации отечественных технологий;

правовое ограничение применения технологий и
сбора информации иностранными

организациями

Пространственный Контроль производства и функционирования

технологий посредством размещения их в
полном объеме на территории государства

Социальный Контроль бытия и судьбы во время

самореализации и использования технологий и
компьютерных сетей

Стратегический Основа формирования будущего состояния

суверенитета

Технический Применение способов защиты
функционирования технологии, а также данных

ей необходимых и ею создающихся

(формирующихся). Невозможность изменения

технологии при одновременном процессе ее
функционирования

Футуристический Дизайн систем будущего функционирования

человека, общества, бизнеса и государства

Человекоцентричный Обеспечение расширенного воспрозводства
населения, исторически проживающего на

данной территории, при создании условий для

работы и творчества, образования, здоровья и
безопасности жизнедеятельности на базе

суверенных технологий

Экологический Обеспечение защиты экологии на базе

суверенных технологий, в том числе через
нормативно-правовую систему и формирование

культурных правил и норм, стимулирующих

экологоориентированное поведение
корпоративного сектора и населения

Экономический Обеспечение экономического роста

национальной экономики за счет разработки и

эксплуатации технологий отечественной
разработки и полной локализации на

территории государства

Табл. 1. Совершенствование содержания понятия «технологический

суверенитет» [Источник: Семина А.Н., Тищенко Е.Б., Кислицкого М.М., Курдюмова А.В.20]

Технологический суверенитет неразрывно связан с импортозамещением в

сфере технологий. Здесь можно утверждать об определённом пересечении, даже

наложении данных понятий. Но не всякое импортозамещение будет

способствовать возрастанию технологического суверенитета. Например,

производство отечественной продукции может быть налажено на более низком

20 Семин А.Н., Тищенко Е.Б., Кислицкий М.М., Курдюмов А.В. Развитие методологических положений

проектного управления в сфере обеспечения технологического суверенитета АПК // Фундаментальные и

прикладные исследования кооперативного сектора экономики. 2022. № 4. С. 7.
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технологическом уровне, чем производство аналогичной импортной продукции,

при этом надо понимать, что суверенитет нельзя обеспечить посредством

устаревших технологий. В свою очередь, не всякое возрастание суверенитета

будет подразумевать импортозамещение, ведь технологическая суверенизация

может проходить и в сферах фундаментальной науки и в ранних прикладных

исследованиях21.

При этом российские официальные лица по-разному смотрят на

технологический суверенитет и по-разному определяют, что это такое. И на

официальном уровне можно найти различные высказывания политических

лидеров регионального и федерального уровня к определению, что такое

технологический суверенитет и каким образом он должен быть реализован. Но в

целом высказывания политиков можно обобщить, отметив, что под

технологическим суверенитетом понимается обеспечение независимости от

иностранного влияния, развитие промышленного потенциала страны и стоит

подчеркнуть, что в условиях глобальной конкуренции между государствами,

развитие технологий будет также служить толчком к выстраиванию сильной и

привлекательной экономики, повышая тем самым качество жизни населения (см.

Табл.2).

Политический деятель Его высказывание

Спецпредставитель президента России по

вопросам технологического развития, Дмитрий

Песков

Технологический суверенитет — это не

изоляция. Это сильная переговорная позиция

при выстраивании альянсов с другими странами.
У вас либо есть обменный фонд, либо нет. Что

означает с точки зрения страны достижение

технологического суверенитета? В стране

должна появиться вторая промышленность, то
есть промышленность с опорой не на

министерства и корпорации, а непосредственно

на команды разработчиков, на средние
технологические компании и на университеты.

Я их называю инженерными корпорациями, это

институты, которые нацелены на производство
конечного продукта и создание рынка, а не на

немедленное извлечение акционерной

стоимости. Сущность, отсутствующая у нас в

стране, но без нее технологический суверенитет
недостижим22.

Губернатор Новосибирской области, Андрей

Травников

Технологический суверенитет – это владение

определённым набором критических
технологий. И здесь уместно вложение

бюджетных средств. Но я бы обратил внимание

ещё на территориальный аспект в достижении

технологического суверенитета. Мы понимаем,
что количество территорий, где есть средства

для быстрого достижения владения

21 Приходько И.И. Теоретические аспекты концепции технологического суверенитета // Ученые записки

Крымского федерального университета имени В.И. Вернадского. Экономика и управление. 2022. Т. 8. № 4. С.
91.
22 «Остров Россия» — технологический суверенитет [Электронный ресурс]. URL:

https://polit.ru/news/2022/06/09/ostrov/ (дата обращения: 01.04.2023).

https://polit.ru/news/2022/06/09/ostrov/
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критическими технологиями, достаточно

небольшое. Это исторически сложившиеся
научно-технологические центры. Важно, чтобы

уделялось внимание и развитию этих

территорий23

Заместитель председателя Совета безопасности
Российской Федерации, Дмитрий Медведев

Дмитрий Медведев считает, что
импортозамещение можно описать словами

"технологический суверенитет" или

"технологическая независимость". Таким
образом Медведев отреагировал на предложение

одного из выступающих придумать новый

термин для импортозамещения.

"Технологический суверенитет", - сказал
зампред Совбеза. Позднее он отметил, что можно

это назвать и технологической независимостью.

По оценке политика, сам термин
"импортозамещение" - "не самый удачный",

особенно когда имеются в виду, например,


[…]


возникают существенные риски утраты технологической идентичности и

закрепление отставания в социально-экономическом развитии. Во-вторых,

вступление в длительный период рецессии, вызванной стагнацией

производительности труда и замедлением технологической модернизации

непроизводственной сферы – здравоохранения, образования, коммунальной

инфраструктуры и общественной безопасности – в связи с технологическими

84 Там же.
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ограничениями и наиболее чувствительными санкциями. В-третьих, усиление

оттока талантов за рубеж, сужающий возможности научного и инновационного

развития и разрыв многих высокотехнологичных цепочек производства

добавленной стоимости, который может произойти в «узлах» цифровых

технологий. Для преодоления данных угроз технологическому суверенитету как

важной составляющей экономической безопасности России целесообразно

активизировать исследования категории цифрового суверенитета. Следует

отметить как данность тот факт, что полный цифровой суверенитет в

современном мире невозможен, поскольку спектр цифровых технологий все

больше расширяется, и процесс их создания приобрел поистине

экстерриториальный, платформенный характер. Поэтому в ближайшей

перспективе целесообразно расширять сотрудничество в информационно-

коммуникационной сфере с дружественными государствами, в особенности в

формате продвижения отечественных программных продуктов на основе

открытого кода и формирования новых цепочек «цифровой логистики». Наряду

с этим, для российской экономики перспективным обладает «экспорт цифрового

суверенитета» – выход на конкурентные позиции с основными поставщиками

цифровых продуктов в сфере информационной безопасности – Китаем и США,

благодаря наличию в России глобально конкурентоспособного программного

обеспечения (системы кибербезопасности от Kaspersky Lab, Igor Danilov Lab-Dr.

Web и пр.) и растущего спроса на перспективных рынках Азии, Африки и

Латинской Америки85.

При этом стратегические ориентиры для государственной

научнотехнологической и инновационной политики безнадежно устарели и не

отвечают сложившимся реалиям. Так, Стратегия инновационного развития была

разработана в 2011 г., Прогноз научно-технологического развития России был

утвержден Правительством Российской Федерации в 2014 г., Перечень

критических технологий Российской Федерации – в 2011 г. Таким образом

документы, призванные создать условия для обеспечения технологической

независимости страны, отстали от актуальной повестки на 2-3 технологических

цикла. Это создает риск упустить следующую волну развития технологий, создав

условия для длительной, труднопреодолимой консервации технологического

отставания86.

85 Казаринова Е.Б., Данилов Д.Р. Экономическая безопасность в условиях движения к

технологическому суверенитету // Экономика и управление инновациями. 2023. № 1 (24). С. 96.
86 Обеспечение технологического суверенитета [Электронный ресурс]. URL: http://www.kp-

plant.ru/upload_data/2022/%D0%9E%D0%B1%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%
D0%B8%D0%B5%20%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1

%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%81%D1%83%D0%B2%D0%B5%D1%80

%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D0%B0.pdf (дата обращения: 21.05.2023).
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2.2 Перспективы реализации технологического суверенитета

Согласно прогнозу социально-экономического развития Российской

Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 гг., подготовленному

Министерством экономического развития Российской Федерации, в

соответствии с базовым сценарием: «планируется разработка и внедрение

технологий производства импортозамещающей продукции при одновременном

сокращении импорта и увеличении экспорта в нейтральные страны. Росту

производства по отраслям будет способствовать реализация государственных

программ»87.

При этом, если рассматривать бюджет на 2023 год, можно отметить, что

одной из провозглашенных целей бюджетного стимулирования экономики стала

технологическая независимость страны. На развитие современных технологий

власти намерены выделить 1,7 трлн рублей, тратить которые начнут в 2023 году.

Деньги пойдут на «создание современной научно-производственной базы по

ключевым направлениям импортозамещения»88.

Оценивая перспективы технологического суверенитета в электронной

отрасли, эксперты, аналитики считают, что:

– по импортозамещению сильнее всех отстают высокотехнологичные

отрасли

– достаточно сложно решить задачу комплексного развития отрасли в

короткий срок

– необходимо налаживать сотрудничество со странами и компаниями,

способными поставлять материалы для производства, использовать практику

КНР по воспроизводству зарубежных технологических идей, используя

постсоветскую научную школу89

Наибольшую сложность в импортозамещении представляют секторы

информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) и микроэлектроники.

Ограничения поставок в этих секторах могут нанести ощутимый вред для

развития научно-технологичного потенциала и расширенного воспроизводства

экономики. Наибольшую сложность в импортозамещении представляют

секторы информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) и

микроэлектроники. Ограничения поставок в этих секторах могут нанести

ощутимый вред для развития научно-технологичного потенциала и

расширенного воспроизводства экономики. Согласно вышеприведенному

прогнозу, в периоде 2023–2025 гг. предусмотрено принятие комплекса

компенсаторных и стимулирующих мер. В рамках комплекса мер

компенсаторного характера можно выделить:

1) режим параллельного импорта

87 Абдулов Р.Э., Реснов Д.Г. Перспективы достижения технологического суверенитета и цифровизации в

России на фоне беспрецедентного санкционного давления // Креативная экономика. – 2022. – Том 16. – № 12. –

С. 4598.
88 Что нужно знать о бюджете на 2023 год [Электронный ресурс]. URL: https://journal.tinkoff.ru/budget-2023/
(дата обращения: 17.04.2023).
89 Данейкин Ю.В. Достижение технологического суверенитета высокотехнологичных отраслей экономики РФ:

состояние и перспективы // Вестник РГГУ. Серия: Экономика. Управление. Право. 2022. № 4. С. 87.

https://journal.tinkoff.ru/budget-2023/
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2) снижение импортных пошлин

3) введение льготных ставок налогообложения

4) введение мер социального стимулирования – льготная ипотека для

сотрудников ИТ-компаний и т.д.90

Данные меры необходимы для поддержания финансовой устойчивости

ИКТ-сектора и удержания наиболее квалифицированных сотрудников ИТ-

компаний, для обеспечения там воспроизводства и притока кадров. Комплекс

мер стимулирующего характера предполагает:

1) обеспечение ускоренного развития ИКТ-сектора

2) освоение новых рынков сбыта

3) замещение ассортимента продукции

4) формирование отечественных технологических пакетов

5) воспроизводство ассортимента используемых и перспективных

цифровых технологий и решений

6) форсированное освоение рынков дружественных России стран

7) расширение кооперации со странами Центральной и Южной Азии, стран

Африки, а также стран Центральной и Южной Америки91.

Реализация вышеперечисленных мер возможна ввиду соответствующего

национального проекта «Цифровая экономика Российской Федерации», в рамках

которого предусмотрена работа по следующим основным направлениям:

• повышение цифровых компетенций населения;

• подготовка кадров для цифровой экономики;

• развитие информационной инфраструктуры;

• обеспечение информационной безопасности;

• развитие цифровых технологий;

• цифровая трансформация государственного управления;

• развитие и внедрение технологий искусственного интеллекта;

• обеспечение доступа в интернет за счет развития спутниковой связи92.

Несмотря на заявленные меры по достижению технологического

суверенитета, можно отметить сокращение расходов бюджета на

большинство федеральных проектов в рамках национальных проектов

«Образование», «Наука и университеты», а также национальной программы

«Цифровая экономика Российской Федерации», что может ослабить

конкурентоспособность экономики России и даже подорвать экономическую

безопасность в среднесрочном и долгосрочном периодах времени. Именно эти

программы, направленные на воспитание критически мыслящих людей,

необходимы для устройства экономики нового типа93.

90 Абдулов Р.Э., Реснов Д.Г. Перспективы достижения технологического суверенитета и цифровизации в

России на фоне беспрецедентного санкционного давления // Креативная экономика. – 2022. – Том 16. – № 12. –

С. 4598-4599.
91 Абдулов Р.Э., Реснов Д.Г. Перспективы достижения технологического суверенитета и цифровизации в

России на фоне беспрецедентного санкционного давления // Креативная экономика. – 2022. – Том 16. – № 12. –
С. 4599.
92 Там же, с. 4599.
93 Там же, с. 4599.
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Соответственно, будет затруднительно прогнозировать достижение целей

по импортозамещению, а также реализовать условия для экономической

трансформации и структурной перестройки всего народного хозяйства России в

ближайшее время, о которой в своем обращении говорил Президент РФ и

председатель Правительства РФ. Исследователи полагают, что для достижения

технологического суверенитета следует обратиться к опыту советского

наследия, в том числе к основным подходам внедрения достижений НТП

(научно-технического прогресса) в производство. Разумеется, следует

обратиться и критически переосмыслить опыт всего советского планирования.

Следует отметить, что полномасштабное внедрение планового хозяйства

невозможно в рамках капиталистической системы хозяйствования94.

Помимо этого также важно произвести перенастройку логистических

цепочек, налаживание новых связей в кооперации с производителями той

продукции отрасли, которую непросто организовать в короткие сроки,

ориентация на инновации и консолидацию усилий и ресурсов на тех

направлениях, которые имеют более короткие сроки реализации задач95.
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С. 4599-4600.
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Заключение

Завершая рассмотрение доказательной политики технологического

суверенитета на примере Санкт-Петербурга, необходимо еще раз привести

аспекты, представленные в данной работе, как основных при определении

рассматриваемого вопроса.

В главе 1 были рассмотрены основные теоретические подходы к

определению понятия «технологический суверенитет», приведена история

введения данного понятия в научный оборот, рассмотрены высказывания

политиков РФ, касательно того, что же такое «технологический суверенитет».

Принимая во внимание многообразие подходов и определений касательно

данного понятия можно их обобщить, сделав краткий вывод, что под

технологическим суверенитетом понимается достижение государством

технологической и инновационной независимости от внешних акторов, которое

бы при этом также стимулировало экономическое развитие государства, с

сохранением функционирования базовых и критически важных отраслей

экономики и жизнедеятельности. Можно сделать вывод о том, что на

сегодняшний день технологический суверенитет это общемировой тренд,

который получил активное распространение в крупнейших экономиках мира.

Также в главе 1 приведена характеристика эффектов и влияния санкций в

отношении технологического развития России. Было отмечено, что среди

негативных эффект от санкций является: запрет западным государствам на

продажу технологий российскому бизнесу, что в свою очередь приводит к спаду

инвестиционной активности российского бизнеса, а также приводит к

возникновению дефицита запчастей, комплектующих и т.д., также негативных

эффект санкций проявляется в вопросах обмена технологиями и санкции

направлены на международную изоляцию России. В этой связи представляется

необходимым продолжать активную поддержку существующим технопаркам и

бизнес-инкубаторам, всячески стимулируя их развитие, стимулировать развитие

инновационных научных центров, а также стимулировать развитие технико-

внедрических особых экономических зон, которые бы способствовали развитию

технологий и инноваций в различных регионах.

В главе 2 рассмотрена реализация технологического суверенитета в

общероссийской практике, а также на примере Санкт-Петербурга. Что касается

общероссийской практики, то в данном случае можно сделать вывод о том, что

технологический суверенитет активно реализуется, однако в большей степени в

рамках разработки специальных приложений и информационных систем для

различных министерств и ведомств (как на федеральном, так и на региональном

уровнях). И безусловно, это оправдано, ведь Россия сталкивается перед лицом

серьезных вызовов и угроз со стороны недружественных государств. Однако

защита функционирования и независимости систем для внутреннего

использования министерствами и ведомствами не сможет обеспечить

стремительное экономическое развитие государства. В данной главе рассмотрен

опыт реализации технологического суверенитета на примере Санкт-Петербурга.

В данном случае необходимо отметить, что в Санкт-Петербурге активно
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реализуется, комплексная модель технологического суверенитета, включающая

в себя, как технократическую модель, которая предполагает развитие научных

центров, инновационных продуктов и наукоемких отраслей экономики, так и

экономическая модель, предполагающая развитие промышленности и

предприятий, инвестиции и т.д.

В главе 2 также рассмотрены дискуссионные вопросы, относительно

реализации технологического суверенитета в России. Основной проблемой в

данном случае является проблема острой нехватки научных кадров. Многие

политики делают громкие заявления о необходимости построения

технологического суверенитета в России, однако игнорируется проблема

нехватки научных кадров, отток квалифицированных специалистов на Запад и

поэтапное сокращение их количества и количества разработок. Также одной из

основных проблем технологического отстаивания России является не недостаток

государственного финансирования, а невосприимчивость российской экономики

к инновациям. В данном случае тормозящим элементом ее развития является

высокий уровень бюрократических барьеров, которая тормозит развитие,

реализацию и внедрение инновационных разработок.

Также в данной главе рассмотрены перспективы реализации

технологического суверенитета. Несмотря на существенные затраты из бюджета

на импортозамещение, а также на создание технологической и инновационной

инфраструктуры, что является безусловно положительным аспектом, который

будет способствовать развитию технологического суверенитета РФ, однако в то

же самое время можно наблюдать сокращение финансирования на образование,

науки и цифровой экономики, что нивелирует положительный эффект от

расширения финансирования на создание технологической инфраструктуры.

При этом положительно оценивается опыт СССР в развитии наукоемких

отраслей экономики и производства и представляется важным переосмыслить

данный положительный опыт, с учетом капиталистической экономики и

реализовать данную систему, уже в масштабе Российской Федерации.

Подводя итог можно отметить, что в целом в России успешно реализуется

концепция технологического суверенитета. Так, например, технологический

суверенитет активно реализуется в различных регионах России, в виде:

технопарков и бизнес инкубаторов, национальных научных центров, технико-

внедренческих особых экономические зон и т.д., что способствует активному

развитию науки и инноваций в регионах РФ. А также получил всестороннюю

поддержку при реализации в Санкт-Петербурге.
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