Отзыв о выпускной квалификационной работе студента 4 курса

Ткачева Никиты Сергеевича «Доказательная политика

технологического суверенитета на примере

Санкт-Петербурга»

Представленная выпускная квалификационная работа написана на

актуальную политически и научно тему. Политически понятно, что в условиях

санкций и ограничений на технологическое развитие России сегодня требует

обратиться к достижению технологического суверенитета. Теоретически здесь

возникает много вопросов, касающихся как соотношения различных

суверенитетов, сути технологического суверенитета и политики его

обеспечения. Вместе с тем значимым выступает идея связи технологического

суверенитета и современной фазы развития техники, или технологического

уклада, который сегодня называют седьмым, учитываю весь опыт

технологического развития стран.

Студент понял специфику технологического суверенитета, описал

основные подходы к его обеспечению, выявил особенности политики

технологического суверенитета в Санкт-Петербурге в сравнительном ракурсе

относительно общероссийской политики. Интересен анализ

технократического направления в доказательной политики технологического

суверенитета, который доминирует в России.

Автор хорошо проанализировал документы, литературу и публицистику

по данной теме (54 источника и литературы, в том числе на английском языке).

Он правильно сформулировал цель и задачи исследования. Написал

последовательную работу. Работа является самостоятельно (система дает

около 60 процентов самостоятельного текста и 25% заимствований; однако при

просмотре работы заимствования касаются литературы, документов и

частично цитируемого изложения опубликованных работ). Студент работал

систематически, последовательно и с интересом. Работа демонстрирует

хорошие способности автора собирать и анализировать материал, ставить

проблемы и находить решения. В работе представлены обоснованные идеи,

оценки и выводы. Выпускная квалификационная работа Ткачева Никиты

Сергеевича «Доказательная политика технологического суверенитета на

примере Санкт-Петербурга» соответствует всем необходимым требованиям и

заслуживает отличной оценки.

Научный руководитель:
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